
Neapol Obchodují se ženami a cementem, drogami, zbraněmi 
a odpady. Kradou, vydírají, vraždí. Klany Camorry zajaly Neapol 
jako rukojmí. Několik náhledů na systém násilí, korupce a strachu -  
a důležitých rituálů, jako jsou svatební oslavy... 86

Leguáni Vypadají sice jako hrdinové sci-fi filmů, ale 
nikomu neusilují o život. Naopak. Leguáni zelení se vyznačují 
překvapivými sociálními vztahy... 68

Súdán Země
na východě 
Afriky má ve světě 
špatnou pověst. 
Kdo se však 
vydá na sever, 
к pyramidám 
černých faraónů, 
stane tváří v tvář 
zašlé civilizaci 
a dojemně laska
vým lidem... 114

Otroctví Je známé ze všech civilizací. Otroci jsou surovina 
a svoboda je pro ně výjimkou. Potrvá celá staletí, než hrůzy 
obchodu s lidmi ustanou ... 106

4 GEO 10/08



55 LET OPOJENI 
NADMOŘSKOU 
VÝŠKOU
Příběhy lidí, jim ž učarovaly 
extrémy -  od prvních odvážlivců 
až po high-tech vybavené turisty.

Fenomén Rakoncaj Josef Rakoncaj 
v rozhovoru bilancuje půlstoletí dobývání 
nejvyšší hory světa... 62

Tajemství přesnosti Andy platí za 
nejvyšší pohoří světa. Expedice na jihu 
Indie, která má za úkol kompletně 
zmapovat britské koloniální území, však 
roku 1856 dospívá к jinému výsledku... 34

Božský skalp pro královnu Rok
1953: Po celá desetiletí člověk usiluje o to, 
aby stanul na nejvyšším bodě planety. 
Neúspěšně. Ovšem jen do doby, kdy se na 
scéně objevují dva muži -  Edmund Hillary 
a Tenzing Norgay... 40

L

. GEOSKOP

*

Fotosoutěž
Výsledky fotosoutěže na téma 
„atmosféra léta"

26 Mount Everest
Fotoesej

34 Tajemství přesnosti
Jak určit nejvyšší vrchol světa?

38 Kartografie aneb 
15 cest na vrchol

40 První dobyvatelé
Edmund Hillary a Tenzing Norgay

61 Reinhold Messner
Rozhněvaný pohled zpět

62 Češi na Everestu
Rozhovor s Josefem Rakoncajem

66 Krim inalita na střeše světa

68 Leguáni zelení
Plazi se smyslem pro rodinu

84 GEOIino
Zkamenělá dinosauři vejce

86 Neapol
V zajetí Camorry

106 Otroctví
Boj za svobodu

114 Súdán
Srdečnost v zemi černých faraónů

128 Interview
Jak se člověk cítí po 50 hodinách 
beze spánku?

003 Ed ito ria l
006 D op isy /tiráž /odkazy к  fo to g ra fiím  
130 Příště

Foto na titulní straně: David Keaton/Corbis

10/08 GEO 5


